Quique nocens fuerit discussa lite repertus,  
 Huic incumbit onus, ut reparetur opus.  
 Sacramenta putes quis scriptor frangere vellet v. 265  
 Et violare fidem, quam dedit ille Patri?  
 Sponte sua nullus commissa negocia turbat.  
 Si tamen excedit dextera, corda gemunt. W fol. 51<sup>v</sup> b  
 Sed iam simus in hoc, quod rescribenda sit omni  
 Contingente modo, gratis an ere dato? v. 270  
 Hoc Correctoris factum dependet in arte,  
 Qui iubet, ut redeat carta sapore novo.  
 Ille tibi apponet per se vel demet, amice,  
 Rem quam non poteris consuluisse tibi.  
 Ille oculus tuus est, et ne qua parte vacillet v. 275  
 Res tua, subtili lumine lustrat opus.  
 Illius officium est, ut sal demittat in ollam,  
 Ad mensam veniat ne cibus absque sale.  
 Ille piper dapibus et condimenta ministrat,  
 In quorum gustu lingua stupere potest. v. 280  
 Ille mihi quidam faber esse videtur et ipsos  
 Fabrorum ritus officiumque sequi.  
 Si producta nimis sit littera, ponit in ignem  
 Ingenii, et crebro verbere curtat opus.  
 Si brevis est et eget, ut sit producta, favillas v. 285  
 Excitat et rursus massa sub igne calet.  
 Malleus eductam tandem sic corripit illam,

263 *O* repetitur. 264 *O* honns, *A* auch an zweiter Stelle onus. 265 *O A S E V*  
 putas. 266 *O B A F M E* patri — fidem, *V* pater — fidem, *V M F S* ipse. 268 *F* dextera  
 crede gemit, *S* dextra cordo. 269 *A* sed si iam sumus, *S* si iam. 270 *W* in statt an,  
*A* aut. 269 70 fehlen *F*. 270 *S* datur. 271 *B* correptoris, *E* correctionis, *B O A F M S E V* ab.  
 272 *F* quaelibet ut. 273 *A* ponet, *M* per se tibi demet, *S* opponet — donet. 274 *V M*  
 rem qua, *A* poteris, *S* res tua subtili lumine lustrat opus. 275 *A* ille oculus tuus est aut  
 sal dimittet in ollam, also 276 hier ganz ausgefallen, *E* facillet. 276 *S* hier v. 274.  
 277 *O* officii, *O B M S E V* dimittat, *F* tibi mittat. 278 *F* ad mensam vacuum ne salis  
 intret olus. 279 *E* ille piper dapibus faber esse videtur et ipsos, die Zwischenglieder von  
 279—281 fehlen. 280 *S* instu lingua. 281 *B* quasi statt mihi, *W A* quidem, *F* ille  
 quidem mihi cen faber esse videtur et omnes. 282 *A* officiumque tenet. 283 *A* fit  
 statt sit, *V* syllaba statt littera, *B* igne. 284 *A* fehlt et, *B* truncat, *F* ingemit et —  
 cudit opus. 285 *O* erit statt eget, *B* quod statt ut, *F* eget quid producenda, *V* ut si producta.  
 286 *V* rursus flamma sub. 287 *E* educta, *S* tamen statt tandem, *O* corrigit, *F* concutit.

264 *W* zu onus: sine novo precio, wohl ein Irrtum des Glossators, 265 *W* zu putes: sc. tu, 267 *W*  
 zu nullus: scriptorum, 268 *W* zu dextera: sc. manus, 270 *W* zu gratis: supple: rescribitur: zu dato:  
 sc. semel, 271 *A E* vor 271 rote Überschrift: (*E* im Text) de officio correctoris, *O* a. R. anscheinend  
 ebenso in schwarz, *F* a. R. De correctoribus, *W* zu factum: sc. rescribendi, anscheinend irrige Glosse, 272 *W* zu  
 qui: corrector, 273 *W* zu amice: fideliter, anscheinend irrig. 276 *W* zu lustrat: .i. circuit omniquaque,  
 277 *W* zu demittat: .i. immittat, 280 *W* zu quorum: sc. condimentorum, 281 *W* über der Zeile: ille sermo  
 totus metaphoricus est, 282 *W* zu sequi: videtur, 285 *W* zu favillas: ignis, 286 *W* zu massa: collectio metalli.

- Longius ut crescat, amplificetque viam.  
 Littera limata non est tua cassidis instar,  
 Que facit, ut radiet?, lima fidelis adest. v. 290
- A. Cartula, quid faciam, si cassa revertitur ad me?  
 Dic lacerum digito quis reparabit opus?
- G. Nonne patrum Pater est tocius Pastor ovilis, W fol. 52r a  
 Et superat cunctos compaciendo patres?  
 Ipse suas ita pascit oves et providet illis, v. 295  
 Ut de pastura nulla queratur ovis.  
 Facta Dei ratione vigent fulcita perhenni.  
 Pastor et a simili singula rite facit.  
 Grandia dat magnis et parvis parva secundum  
 Quod pollet meritis ille vel ille suis. v. 300  
 Doctus es et magno didicisti multa labore.  
 Cur cassarentur ergo petita tibi?  
 Spem teneas igitur animi fiducia tecum.  
 Firma sit, et nulla parte timere velis.  
 Illud apostolicum, quid miri, munus habebis, v. 305  
 In patriam gaudens, unde redire potes.  
 Ecce ego, qui nondum tanto sum dignus honore,  
 Quo contentus eo, munus ab Urbe fero.  
 Ad duo Papa videt: ad se, quia maximus extat,  
 Et simul ad meritum suscipientis opem. v. 310  
 Et quid perdit in hoc, si dat res ecclesiarum,  
 Quas emit moriens in cruce verus homo?

289 *E* limata si non est, *S* nunc statt non, *B* limate, *A* capsidis, *F* tua non est.  
 290 *V* quae, *E* faciet, *B* redeat luna, *A* radeat, *F* cura statt lima. 291 *V* quid dices,  
*M* remittitur, *M* revertitur. 292 *F* fortassis perdam, quis, *E* quis reportabit onus.  
 294 *O* superest. 295 *O* ille, *A* ipsa statt ipse, *S* sua sita, *E* suas sic, *V* pascet. 296 *F*  
 quaeratur. 297, 98 fehlen *F*. 299 *S* dant magis, *O* fehlt parvis, *V* dat statt et.  
 300 *F* pollet, *B F M S V* iste vel ille, *A E* ille vel iste. 301 *A* dedicisse labore. *O* eher  
 datus es et magna multo didicisti labore, *S* multo labore. 302 *A* petita tua. 303 *F* tanta  
 ac fiducia. 304 *F* ut statt et. 305 *S* quid mirum, *F* nimirum statt quid miri, *E* quod  
 mai, *O* habebas. 306 *V* impatriam – redire queas, *A F S* inde. 307 *F* en ego, *E* fui  
 statt sum. 309 *F M* qui, *M* quia, *S* quod.

289 *W* zu limata: .i. correcta; zu cassidis: .i. galee; zu instar: supple: ad, 290 *W* zu lima: sc.  
 correctoris, 291 *A* rote Überschrift quid facturus sit si peticio cassetur; ähnlichen Inhaltes scheint die  
 abgeriebene Randnotiz in *O* gewesen zu sein, *V* rote Überschrift quid si cassetur petio, *W* zu cassa:  
 .i. vana. Mit 291 setzt auch in *E* wieder die Benennung der sprechenden Personen ein, hier also Aprilis,  
 292 *W* zu lacerum: .i. laceratum, 293 u. 318 *W* Gl. sc. XVII am oberen Rande: Defensio pro Romana  
 Curia, 296 *W* zu queratur: con(quer .), 297 *W* zu fulcita: .i. firmata, 298 *W* zu pastor: .i. papa,  
 301 *W* zu es: o *A*, 304 *W* zu sit: supple: spes, 305 *W* zu miri: .i. non est mirum, 307 *W* zu ego: sc. G.  
 zu dignus: supple: sicut tu *A*, 308 *W* zu eo: .i. repatrio, 310 *W* zu opem: .i. gratiam, 311 *W* zu perdit:  
 se. papa, 312 *W* zu homo: se. Christus.

- Certe sicut aquas in se mare colligit omnes  
 Atque iterum certo tempore reddit eas,  
 Sic res ecclesie Pater omnes possidet alme  
 Sanctus et acceptas rite refundit opes. v. 315
- A. Si contradictum fuerit mihi forsitan illic,  
 Absolvi per quem littera capta potest? W fol. 52r b
- G. Contradictarum certus sedet arbiter illic,  
 Officio cuius discucietur opus. v. 320  
 Si res est simplex, et non preiudicat ulli,  
 Expediet cursus absque labore suos.  
 Si vero talis fuerit, quod forte gravari  
 Inde potest aliquis, altera forma subit.  
 Tunc sub dissimili ponetur iudice causa, v. 325  
 Nec poteris ventis ad tua vota frui.  
 Sic etenim servat sua Curia iura cuique.  
 Ne quisquam vere possit ab Urbe queri.  
 Cum fuerit concors convencio facta, repente  
 Mittitur ad bullam carta refecta sacram. v. 330  
 Auditor litis, qui prelia temperat et qui  
 Oppositas partes federe sepe ligat,  
 Ille, nec inficiar, superat genus omne metalli:  
 Duricia par est nullus in orbe viro.  
 Non faciet pro fratre magis vir ferreus ille. v. 335  
 Quam si mittat ei barbara terra virum.  
 Justicie libram sic omnibus arbiter iste  
 Exhibet, ut neutro claudicet illa pede.

313 *A* sicut aquas mare in se, *S* sicut aquas ad se. 314 *A* adque, *B* reddat, *F* ut rursus certo tempore reddat eas, *S* ea. 316 *F* sponte statt rite, *W V* eas statt opes. 317 *E* fehlt Apr., *S* sic contra dictam. 319 *E* fehlt vorn Gam., *M'* contradicatur, *M* wie oben. 320 *S* auxilio cuius. 322 *A* cicius statt cursus, gravi statt suos, *V* tuos statt suos. 323 *B A E* fuerit talis. 324 *A* inde possit quis, *E* iure statt inde, *F* datur statt subit. 326 *F* tunc statt nec, *M* veteri statt ventis. 327 *O* sic etenim cuique servat sua ovia (sic) iura. 329 *W* contencio, *B* concors fuerit, *O A* wie oben. 330 *S* certe statt carta. 331 *A* comperat (?), *S* ut qui, 332 *W* propositas. 333 *A* inficiet, *O* infector, *F S* inficior, *M'* non inficiar, *M* wie oben, *E* inficiat, *V* illec nec inficior. 334 *V* hat nach duricia Punkt, will das Wort also zum Vorhergehenden beziehen, *A F* urbe. 335 *S* faciat, *B* sanctor, *V* ut statt vir. 336 *A* mittet. 337 *F* insticiam subito sic— ille, *V* ille statt iste. 338 *E* vir statt ut, dann: claudicat ille pede, *O* ille, *S* ille pedem.